



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-20062026-273674
CG-MH-E-20062026-273674

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3121]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 19, 2026/ज्येष्ठ 29, 1948

No. 3121]

NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 19, 2026/JYAISTHA 29, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 17 जून, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20A के तहत

का.आ. 3244(अ).— केन्द्रीय सरकार, ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24), एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'ए' के खंड (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह समाधान हो जाने के पश्चात की लोक प्रयोजन के लिए, वह भूमि, जिसका संक्षिप्त विवरण इससे उपाबद्ध अनुसूची में दिया गया है, महाराष्ट्र राज्य के जलगांव जिला में "मनमाड-जलगाव 4th लाइन" की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय कि घोषणा करती है।

उक्त भूमि में हितबद्ध कोई व्यक्ति, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से तीस दिन के भीतर, उक्त अधिनियम की धारा 20घ की उप-धारा (1) के अधीन उपर्युक्त प्रयोजन के लिए ऐसी भूमि के अर्जन और उपयोग के संबंध में आक्षेप कर सकेगा।

प्रत्येक ऐसा आक्षेप, सक्षम प्राधिकारी अर्थात् विशेष भूमि अधिग्रहण अधिकारी (१) यू.टी.पी.एच, जलगांव महाराष्ट्र को लिखित में किया जाएगा और उसके आधार उपवर्णित करेगा और सक्षम प्राधिकारी आक्षेपकर्ता को व्यक्तिगत रूप से या विधि व्यवसायी के माध्यम से सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा और ऐसे आक्षेपों की सुनवाई करने तथा ऐसी जांच करने के पश्चात् यदि कोई हो, जिसे सक्षम प्राधिकारी आवश्यक समझे, आदेश द्वारा, या तो आक्षेपों को अनुज्ञात कर सकेगा या अननुज्ञात कर सकेगा।

उक्त अधिनियम की धारा 20 घ की उप-धारा (2) के अधीन सक्षम प्राधिकारी द्वारा किया गया कोई आदेश अंतिम होगा।

इस अधिसूचना के अधीन आने वाली भूमि का रेखांकन और भूमि के अन्य ब्यौरे उपलब्ध है और हितबद्ध व्यक्ति द्वारा सक्षम प्राधिकारी के उपर्युक्त कार्यालय में उनका निरीक्षण किया जा सकता है।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के जलगांव जिले में विशेष रेल परियोजना "मनमाड-जलगाव 4th लाइन" के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

अ. क.	भूसंपादन प्रस्ताव क्रमांक	गावाचे नाव	तालुका	७/१२ अनुसार भूधारक का जमीनधारकाचे नाव	गट नंबर	जमीन धारणा प्रणाली	७/१२ नुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
1	38/2026	डामरून	चाळीसगांव	पिटू गोपिचंद धनगर मुकेश गोपिचंद धनगर नरेश गोपिचंद धनगर सजन धर्मा धनगर हिरामण धर्मा धनगर धर्मा कौतिक धनगर	229	I	2.56	0.05
2				गोरख माणिक रावते	102 पैकी	I	0.35	0.12
3				मच्छिंद्र माणिक रावते	102 पैकी	I	0.34	0.03
4				बायजाबाई धर्मा धनगर (रावते) वगैरे 7 कमळाबाई महादू धनगर वगैरे 9 सुशिला प्रल्हाद पवार वगैरे 3 महादू माणिक रावते वगैरे 7	103	I	0.06	0.03
5				निर्मला संतोष रावते मच्छिंद्र माणिक रावते आत्माराम माणिक रावते सहादू माणिक रावते वनिता विलास देवरे कल्पनाबाई आनंदा पाटील गोरख माणिक रावते	105	I	2.90	0.13
6				विजय बाबुलाल पाटील	106	I	1.10	0.42

अ. क.	भूसंपादन प्रस्ताव क्रमांक	गावाचे नाव	तालुका	७/१२ अनुसार भूधारक का जमीनधारकाचे नाव	गट नंबर	जमीन धारणा प्रणाली	७/१२ नुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
7				भारती जगदीश जाधव सचिन पंडीत पाटील लताबाई देवीदास पाटील	107	I	1.72	0.04
8				पोपट एलजी पाटील	109 पैकी	I	0.81	0.30
9				बाजीराव रघुनाथ पाटील कल्पनाबाई रतन पाटील सुपाबाई दयाराम पाटील	109 पैकी	I	2.08	0.06
10				जनाबाई पोपट पाटील	110	I	0.66	0.43
11				मधुकर अंबु पाटील	111	I	1.61	0.34
12				शिवराम जामराव पाटील	129	I	1.20	0.10
13				साईनाथ यशवंत पाटील	128 पैकी	I	1.42	0.26
14				जिजाबाई काशिनाथ पाटील	128 पैकी	I	0.79	0.23
15				सुशिला शिवाजी पाटील अनिल शिवाजी पाटील सुनिल शिवाजी पाटील अर्चना मुरलीधर पाटील	218 पैकी	I	2.06	0.10
16				अशोक युवराज पाटील सुरेश युवराज पाटील सिमंतिका बापुसाहेब पाटील	218 पैकी	I	1.50	0.20
17				रमेश नानाजी पाटील	218 पैकी	I	0.80	0.08
18				वंदना रावसाहेब पाटील योजनाबाई सुनिल पाटील	217	I	4.54	0.01
19				विनायक रुपचंद पाटील मिराबाई विनायक पाटील	209 पैकी	I	2.99	0.25
20				शोभाबाई मुरलीधर पाटील घनशाम मुरलीधर पाटील सपनाबाई योगेश पाटील	209 पैकी	I	0.64	0.03
21				ठगुबाई भास्कर पाटील पमाबाई आत्माराम पाटील बेबाबाई वसंत बोरसे वगैरे 5 बाबुलाल कौतिक पाटील	208	I	1.60	0.30
22				महादू वेडू पाटील.	207 पैकी	I	0.77	0.04
23				दगडू लहू पाटील	207 पैकी	I	0.64	0.03
24				जितेंद्र राजेंद्र सूर्यवंशी	207 पैकी	I	0.64	0.02
25				रविंद्र गिरधर सूर्यवंशी	207 पैकी	I	0.40	0.01
26				कल्पनाबाई संजय पाटील	207 पैकी	I	0.61	0.01

अ. क.	भूसंपादन प्रस्ताव क्रमांक	गावाचे नाव	तालुका	७/१२ अनुसार भूधारक का जमीनधारकाचे नाव	गट नंबर	जमीन धारणा प्रणाली	७/१२ नुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
27				भारती भावसाहेब पाटील भाऊसाहेब रामदास पाटील नारायण दौलत पाटील दगडू नारायण पाटील वगैरे 8	22		4.12	0.23
						कुल	38.91 (हे.आर.)	3.85 (हे.आर.)
1	39/26	वडाळा वडाळी	चाळीसगांव	बापू अभिमन पाटील	108 पैकी		1.22	0.01
2				मनीषा प्रशांत पाटील	108		0.81	0.02
3				साधना नवल आमले	पैकी			
4				संजय विठ्ठल पाटील	108 पैकी		0.62	0.02
5				विजय विठ्ठल पाटील	108 पैकी		0.43	0.06
6				आनंदा विठ्ठल पाटील	108 पैकी		0.43	0.07
7				ललिता कैलास आमले	60 पैकी		2.00	0.23
8				कैलास गोपीचंद आमले	60 पैकी		1.28	0.19
9				रितेश भिवसन आमले पाटील	59		0.50	0.20
10				रितेश भिवसन आमले पाटील	57		0.65	0.12
11				राजेश साहेबराव पाटील			7.13	0.16
12				अविनाश अर्जुन पाटील				
13				वसंत रामदास पाटील (आमले)				
14				मंदाकिनी चंद्रकांत आमले	56			
15				पूनम वसंत आमले				
16				रितेश भिवसन आमले पाटील				
17				सुनीता सोपान आमले				
18				रत्नप्रभा साहेबराव पाटील	53 पैकी		1.49	0.16
19				अन्नपूर्णा देविदास पाटील	53 पैकी		1.48	0.13
20				संजय दिनकर पाटील	52		2.33	0.20
21				संभाजी बळीराम पाटील				
22				मनोहर परभत पाटील	41		5.20	0.15
23				नागराज हिरामण पाटील				
24				संजय दिनकर पाटील				

अ. क.	भूसंपादन प्रस्ताव क्रमांक	गावाचे नाव	तालुका	७/१२ अनुसार भूधारक का जमीनधारकाचे नाव	गट नंबर	जमीन धारणा प्रणाली	७/१२ नुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
25				छायाबाई चिंधा पाटील				
26				सोमनाथ चिंधा पाटील				
27				कल्पना एकनाथ पाटील				
28				बापू चिंधा पाटील				
						कुल	25.57 (हे.आर.)	1.72 (हे.आर.)
1	35/2026	वाघळी	चाळीसगांव	नितीन खुशाल पाटील	246/1		1.24	0.10
2				चंद्रशेखर खुशाल पाटील	246/2		1.26	0.09
						कुल	2.50 (हे.आर.)	0.19 (हे.आर.)
1	33/26	टाकळी प्र.चा	चाळीसगांव	कौतिक खुशाल पाटील	160		1.16	0.08
2				कमलबाई नाना चौधरी व सरकार	22		0.85	0.12
3				नंदा बबन गवळी चित्राबाई किसन गवळी	43		1.55	0.33
						कुल	3.56 (हे.आर.)	0.53 (हे.आर.)
						कुल योग	70.54 (हे.आर.)	6.29 (हे.आर.)

[फा. सं. G197/MMR-JL 4th line/Damrun+3 Vlg/20A]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(Central Railway)

NOTIFICATION

Mumbai, the 17th June, 2026

Under clause 20A of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 3244(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to the Railway (Amendment) Act 2008 (11 of 2008), the Central Government, after being satisfied that for the public purpose, the land, the brief description of which has been given in schedule annexed hereto, is required for purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely “**Manmad-Jalgaon 4th Line**” in the district of Jalgaon in the State of Maharashtra, hereby declares its intention to acquire such land.

Any person interested in the said land may, within a period of thirty days from the date of publication of this notification in the Official Gazette, raise objection to the acquisition and use of such land for the aforesaid purpose under sub-section (1) of section 20D of the said Act.

Every such objection shall be made to the Competent Authority namely, **Special Land Acquisition Officer (1) UTPH, Jalgaon** in writing and shall set out the grounds thereof, and the Competent Authority shall give the objector the opportunity of being heard, either in person or by legal practitioner and may, after hearing such objections and after

making such further enquiry, if any, as the Competent Authority thinks necessary, by order, either allow or disallow the objections.

Any order made by the Competent Authority under sub-section (2) of section 20D of the said Act shall be final.

The land plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person at the aforesaid office of the Competent Authority.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structures, falling within the Special Railway Project of “Manmad-Jalgaon 4th Line” in the District Jalgaon in the State of Maharashtra.

Sr. No.	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Taluka	Name of Occupant/Landholder as per 7/12 Extract	Gat No.	Land Tenure System	Total Area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
1	38/2026	Damrun	Chalisgaon	Pintu Gopichand Dhangar Mukesh Gopichand Dhangar Naresh Gopichand Dhangar Sajan Dharma Dhangar Hiraman Dharma Dhangar Dharma Kautik Dhangar	229	I	2.56	0.05
2				Gorakh Manik Rawate	102 OUT OF	I	0.35	0.12
3				Machhindra Manik Rawate	102 OUT OF	I	0.34	0.03
4				Baijabai Dharma Dhangar (Rawate) others 7 Kamalabai Mahadu Dhangar other 9 Sushila Pralhad Pawar other 3 Mahadu Manik Rawate other 7	103	I	0.06	0.03
5				Nirmala Santosh Rawate Machhindra Manik Rawate Atmaram Manik Rawate Sahadu Manik Rawate Vanita Vilas Deore Kalpanabai Ananda Patil Gorakh Manik Rawate	105	I	2.90	0.13
6				Vijay Babulal Patil	106	I	1.10	0.42
7				Bharti Jagdish Jadhav Sachin Pandit Patil Latabai Devidas Patil	107	I	1.72	0.04
8				Popat LG Patil	109 OUT OF	I	0.81	0.30
9				Bajirao Raghunath Patil Kalpanabai Ratan Patil Supabai Dayaram Patil	109 OUT OF	I	2.08	0.06
10				Janabai Popat Patil	110	I	0.66	0.43
11				Madhukar Ambu Patil	111	I	1.61	0.34
12				Shivram Jamrao Patil	129	I	1.20	0.10
13				Sainath Yashwant Patil	128 OUT OF	I	1.42	0.26
14				Ijabai Kashinath Patil	128 OUT OF	I	0.79	0.23
15				Sushila Shivaji Patil Anil Shivaji Patil Sunil Shivaji Patil Archana Murlidhar Patil	218 OUT OF	I	2.06	0.10
16				Ashok Yuvraj Patil Suresh Yuvraj Patil Simantika Bapusaheb Patil	218 OUT OF	I	1.50	0.20

Sr. No.	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Taluka	Name of Occupant/Landholder as per 7/12 Extract	Gat No.	Land Tenure System	Total Area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
17				Ramesh Nanaji Patil	218 OUT OF	I	0.80	0.08
18				Vandana Raosaheb Patil, Yojanabai Sunil Patil	217	I	4.54	0.01
19				Vinayak Rupchand Patil, Mirabai Vinayak Patil	209 OUT OF	I	2.99	0.25
20				Shobhabai Murlidhar Patil, Ghanshyam Murlidhar Patil, Sapanabai Yogesh Patil	209 OUT OF	I	0.64	0.03
21				Thagubai Bhaskar Patil, Pamabai Atmaram Patil, Bebabai Vasant Borse and 5 others, Babulal Kautik Patil	208	I	1.60	0.30
22				Mahadu Vedu Patil	207 OUT OF	I	0.77	0.04
23				Dagdu Lahu Patil	207 OUT OF	I	0.64	0.03
24				Jitendra Rajendra Suryavanshi	207 OUT OF	I	0.64	0.02
25				Ravindra Giridhar Suryavanshi	207 OUT OF	I	0.40	0.01
26				Kalpanabai Sanjay Patil	207 OUT OF	I	0.61	0.01
27				Bharti Bhausaheb Patil, Bhausaheb Ramdas Patil, Narayan Daulat Patil, Dagdu Narayan Patil and 8 others	22	I	4.12	0.23
						Total	38.91 (Ha.)	3.85 (Ha.)
1				Bapu Abhiman Patil	108 out of	I	1.22	0.01
2				Manisha Prashant Patil		I		
3				Sadhana Naval Aamle	108 out of	I	0.81	0.02
4				Sanjay Vitthal Patil	108 out of	I	0.62	0.02
5				Vijay Vitthal Patil	108 out of	I	0.43	0.06
6				Aananda Vitthal Patil	108 out of	I	0.43	0.07
7				Lalita Kailas Aamle	60 out of	I	2.00	0.23
8				Kailas Gopichand Aamle	60 out of	I	1.28	0.19
9				Ritesh Bhivasan Aamle Patil	59	I	0.50	0.20
10				Ritesh Bhivasan Aamle Patil	57	I	0.65	0.12
11				Rajesh Sahebrao Patil		I		
12				Avinash Arjun Patil		I		
13	39/26	Vadala-Vadali	Chalisgaon	Vasant Ramdas Patil (Aamle)		I		
14				Mandakini Chandrakant Aamle	56	I	7.13	0.16
15				Punam Vasan Aamle		I		
16				Ritesh Bhivsan Aamle Patil		I		
17				Sunita Sopan Aamle		I		
18				Ratnaprabha Sahebrao Patil	53 out of	I	1.49	0.16
19				Annapurna Devidas Patil	53 out of	I	1.48	0.13
20				Sanjay Dinkar Patil		I		
21				Sambhaji Baliram Patil	52	I	2.33	0.20
22				Manohar Parbhat Patil		I		
23				Nagraj HIRAMAN Patil		I		
24				Sanjay Dinkar Patil	41	I	5.20	0.15
25				Chayabai Chindha Patil		I		
26				Somnath Chindha Patil		I		

Sr. No.	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Taluka	Name of Occupant/Landholder as per 7/12 Extract	Gat No.	Land Tenure System	Total Area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
27				Kalpana Eknath Patil		I		
28				Bapu Chindha Patil		I		
						Total	25.57 (Ha.)	1.72 (Ha.)
1	35/2026	Waghali	Chalisgaon	Nitin Khushal Patil	246/1	I	1.24	0.10
2				Chandrashekar Khushal Patil	246/2	I	1.26	0.09
						Total	2.50 (Ha.)	0.19 (Ha.)
1	33/26	Takli Pra. Cha	Chalisgaon	Kautik Khushal Patil	160	I	1.16	0.08
2				Kamalbai Nana Chaudhari And Government	22	I	0.85	0.12
3				Nanda Baban Gavli Chitrabai Kisan Gavali	43	I	1.55	0.33
						Total	3.56 (Ha.)	0.53 (Ha.)
						Grand Total	70.54 (Ha.)	6.29 (Ha.)

[F. No. G197/MMR-JL 4th line/Damrun+3 Vlg/20A]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)